



NOTAT

8. december 2020
2020 - 7186
phhani

Orienteringsnotat til Folketinget om dansk høringssvar til Kommissionens høring vedr. revision af meddelelsen om Vigtige Projekter af Fælleseuropæisk Interesse

Europa-Kommissionen (herefter Kommissionen) har den 23. november 2020 iværksat en høring af deres roadmap for revisionen af meddelelsen om Vigtige Projekter af Fælleseuropæisk Interesse, som løber indtil den 21. december 2020. Regeringen har udarbejdet et høringssvar hertil.

Kommissionens roadmap skitserer prioriteterne for den kommende revision af retningslinjerne. Hertil har KOM identificeret tre hovedelementer;

1. Sikre klare kriterier og definitioner i retningslinjerne, herunder ift. bidrag til den grønne omstilling.
2. Sikre bedre SMV-inddragelse.
3. Sikre åbenhed og transparens i etableringen af store fælleseuropæiske projekter.

Regeringens høringssvar

Regeringen bakker fuldt op om disse tre hovedelementer. Regeringen har tidligere i både høringssvar og rådsdrøftelser fremhævet netop behovet for at adressere disse udfordringer. Regeringen finder det positivt, at Kommissionen vil opdatere meddelelsen i lyset af den grønne og digitale omstilling, så brugen af statsstøtte kan støtte op herom. Regeringen er tilsvarende positiv over for, at Kommissionen ønsker at sikre en bedre SMV-inddragelse, og ser her positivt på at indføre en vis proportionalitet til fordel for SMV'er fsva. støtteintensiteten samt at sikre incitamentet for større virksomheder til at inkludere SMV'er. I forlængelse heraf ser regeringen gerne, at der gennemføres en høring blandt alle medlemsstaterne før et storskala industrielt projekt anmeldes til Kommissionen, så alle interesserede medlemsstater og virksomheder får mulighed for at indgå og bidrage.

Herudover fremhæver regeringen, at der bør holdes fast i princippet om markedsfejl eller bidrag til et fælles samfundsmål som grundlag for tildelingen af støtte. Tilsvarende ser regeringen gerne, at Kommissionen senest i 2025 gennemføre en evaluering af den stigende anvendelse af støtteværktøjet til netop industrielle projekter, idet disse potentielt kan have store konkurrenceforvridende effekter.